DE BONI TATE DIVINA LI BER PRIMVS.

Divinam bonitatem contemplari in
sua essentia unitate. Caput I.

ONITATEM dei contemplari possumus dupli modo, primo videndo eam in sua essentia vel natura: atq; scđo, vidēdo eam, vt causam in suis effectib⁹. Primo modo videre deum omni creature est impossibile. Quamuis enim beati deum videant facie ad faciem, eumq; cognoscant, sicuti & cogniti sunt, hoc tamen solum intelligitur iuxta eorum capacitatem: deum enim comprehendere perfecte non possunt, sed potius ipsi, & omnia creata, à deo solo comprehenduntur: quemadmodum pīscipuli pauci absorbentur simul à mari magno. Finis terrarū ad infinitum, nulla est comparatio. Deus autem infinitus est, omnis creatura finita. Atq; ideo omnis creatura deo comparata est quasi nihil, & inane qd. Vnde Isaías: Ecce gentes quasi stilla fuligine, & quasi momentum stateræ reputatæ sunt. Ecce insulæ quasi puluis exiguis, &cæ. Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum & inane reputatae sunt ei. Et quamvis sic sit de omnibus creaturis simul, propter hanc tamen nostram exiguitatem cefare nequaque debemus ab ipsius excellentissimi dei contemplatione, quæ vehementer inflamat in amorem ipsius contemplati. De hac contemplatione clarissimi, doctissimi atq; sanctissimi viri excellenter multa scripsit, qbus nostra indocta doctrina nihil addere præsumit, sed ad illorum scripta omnes in hoc genere cōtemplari cupientes remittit. Ut tamen quorundam sublimium theologorum, & deuotorum me

1. Cor. 23

Isa. 40

DE BONITATE DIVINA LIB.I. Fol. 3

orum filiorum petitio vel ex aliqua parte satisfiat,
aliquid potius fabulemur & conferamus, quām doce-
amus, & de exiguis studeamus paulatim cogitare exī-
mia. **C**igitur collecto spiritu contemplans videat,
id est, intelligat & sentiat (si sentire valet) se à deo
plene & perfecte intueri, suumq; intellectū, memori-
am, voluntatem, affectum & omnia à deo clarissime
conspici. Videat autem corde mundo, sine quo deus
non videtur: & per quod, etiam in hac vita (te: **Augustin.**
ste beato Auguttino) suo modovideri potest. Lique-
scat denique ad intuitum illum anima eius desfluatq;
ab omni alieno amabili, & sentiat de domino in boni-
tate, tanquam de summo amabili, eo quod sua essen-
tia vel natura sit ipsa infinita bonitas. Sed prohdolor
istud penē omnes negligunt attendere, & diuinæ præ-
sentia neque debitam reuentiam, neque amorem im-
pendunt. Imō, quod magis est detestandum, homini
etiam vitorio maiorem exhibent cultum ac reueren-
tiā, quam summo & amabili deo, qui per Hieremiā **Hiere. 23.**
prophetam suum dicit: Nunquid non cœlum & ter-
ram ego impleo? Cui rursus idem propheta loquitur **Hiere. 32.**
Tu fecisti cœlum & terram in fortitudine tua ma-
gna, &c. Attendat præterea contemplator naturam
vel essentiā diuinā esse superintellectualem, hoc
est, excedentem omnem naturam intellectualem in
infinitum, est enim lumen immensum, quo sc̄ipsum,
& omnia simul unico intuitu perfectissime & incom-
parabiliter intelligit cognoscitq;. Perspicit q;g inti-
missima & occultissima rerum sine vlla solicitudine
labor & vel errore. Creaturas in esse producit, conser-
uat, cognoscit, intuetur, moderatur & ad certos fines
producit: & tamen nihil plus eum grauât aut sollicit-
ant, quām si non essent. Diuina natura est etiam æ-
mor purissimus, & spiritualis dulcedo, immensa & in
commutabilis, quem peccata nulla, siue dæmonum
siue hominū in aliquo alterare possunt: quemadmo-

Sapient. I

D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

dum nec facta bona hominum & angelorum eum beatificant. Incommutabilis enim est deus . Est quoque natura diuina independens , id est , aliunde non recipit quicquam , sed seipsa est , & illimitata , id est , infinita , manet . Insuper natura diuina est sui ipsius perfectio & finis . Quapropter ad aliud non refertur , sed omnia ad ipsam , tanquam ad finem , referuntur . Est etiam ipsa plenitudo essendi , & necessitas . Idcirco non esse in infinitum distat ab ea , nec potest ei aliquid addi , quia est plenitudo essendi inseparabili . In tempore , & a creaturis nihil recipit sed quicquid digne deo ascribi potest & spectat ad essentiam diuinam , deo inest inseparabiliter , sine principio , & sine fine . Et est totum simul quod est , & aeternaliter . Est enim sua perfectio in aeternitate incommutabili . Vnde si quis aliquid dignum deo cogitaret & diceret , utinam deus haberet hoc : Respöendum esset , iam hoc habuit in aeternitate in natura sua . Nihil etiam potest deo auferri , quia incommutabilis est . Nec est aliquid superfluum aut malum in deo quod deberet auferri . Diuina bonitas , & omnia quae digne deo possunt ascribi , sunt in eo infinita , & incepit mutabilia . Potentia dei est infinita , inde dicitur omni potens . Sapientia dei est infinita , ideo attingit a fine usq; ad finem fortiter , quia propter infinitatem eius non potest ab illo impediri , quin aperissime sine vi- lius resistentia omnia simul penetreret , & sciat . Si que- ratur quomodo hoc fiat ? respondet sanctus Bonaventura in breuiloquio : Deus cognoscit contingētia infallibiliter , mutabilia immutabiliter , fututa praesentialiter , temporalia eternaliter , quia per seipsum essentialiter . Hæc ille . Ista sunt hominibus insueta , & non intelligibilia , qd humano modo sciendi utitur in cognitione diuinorum , sicut intelligentia creata , & mutabilia , & finita : cum deus sit increatus , immuta bilis & infinitus , Talis cognitionis humana est stupida

Sap. 3

Bonauen.

DE BONITA. DIVINA LIB.I Fol.4

& suppletur per fidem. Cognitio vero dei, est ei connaturalis, & deo attingit omnia fortiter sine vila resistentia. Per hoc autem quod disponit omnia suawiter innuitur quod deus omnia moderatur, coelestia, terrestria, & infernalia, & omnia contingentia, & incerta infallibiliter, & certitudinaliter, in tanta rerum multitudine & differentia tali facilitate, quasi non essent. In nullo impeditur, in nullo laborat, in nullo grauatur solicitudine, in nullo errat. Et haec sunt ex parte eius. Sed ex parte creaturarum disponit omnia suaviter, quia dedit illis formas, naturas, & inclinations, per quas mouentur connaturaliter ad actus & fines suos, sed non sine deo assistente, & infallibiliter dirigente, & cooperante. Nec omittit minimam creaturem (ut festucam) quam non moderatur. Sapientia igitur dei est infinita. Similiter amor dei, misericordia, iustitia, gratiositas, pietas, suavitatis, gaudium & similia quae digne deo valent ascribi, sunt in eo infinita. Etsunt eius essentia, & substantia, & non accidentia, nec mutabilia, sed semper idem, sine principio, & sine fine subsistentia, cum ipse superbene dictus, & supercolendus, & superamabilis deus, sit si biipsi principium & finis. Iuxta illud: Ego principium, qui & loquor vobis. Sanctissima enim & inseparabilis trinitas, est sibi ipsi principium, non seipsum creando, sed essendo quod est, seipso enim est nec ab alio accipit quicquam. Et est sibi ipsi finis, quia omnia ad seipsum refert, & omnia propter seipsum operatur. Vnde dicit Moses quod creauit gentes, in laudem, & nomen, & gloriam suam. Et Deuter. 26
S A P I E N S: Vniuersa propter seipsum operata sunt dominus. Et in Apocalypsi dicitur: Ego Apoc. 22. sum alpha & omega, primus & nouissimus: principium, & finis. Pater, & filius, & spiritus S A N C T U S sunt unum principium vniuersae creaturae. Et tunc principium est terminus essentialis. Quando

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

vero principium est terminus personalis, tunc
solus pater est principium filij, & pater & filius
sunt vnum principium spiritus sancti. Sed spiritus
sanctus non est principium neque patris, neq; filij.

¶ Præterea deus est supernobilissimum intelligibile, & superdesiderabilissimum amabile, & superiucundissimum coniungibile, id est, fruibile. Quando autem amatum, vel amabile, aut fruibile coniungitur amanti, tunc generatur delectatio & gaudium. Deus vero seipsum plenissime intelligit & diligit comprehendens, perfectissime quoq; sibi ipsi coniungitur, quia secundum Ambrosium in hymno, in patre est totus filius, & totus in verbo pater, & uterque in spiritu sancto & spiritu sanctus in utroq;. Quia deus tantum seipsum intelligit & diligit, quantus est. Ergo sibi ipsi plenissime coniungitur (& si dicilicet) sibi ipsi immingeritur, vel æternaliter immersus seu vniuersus est, ut semper in commutabiliter seipsum plenissime intelligat actu & amet, & de seipso in seipso delectetur & gaudeat, naturaliter, essentialiter, & substantialiter: & felicissime in seipso quiescat, quæ requies nec in minimo vñq; inquietari potest. Hæc requies est essentia diuina & incommutabilis, & perpetua felicitas. Hæc requies administrat, conseruat, & moderatur vniuersam creaturam incommutabiliter. Quæ creatura sic est coram deo, quasi non esset, ergo eum nec in minimo inquietat in præfata administratione, neq; sollicitum reddit, ne deficiat vel erret in operando, vel modificando. Omnia enim apud deum creata & perpetua sunt & incommutabilia. Nec est ibi principium, nec finis, præter seipsum (de quo supra dictum est) nec ullum tempus, nec vlla vicissitudinis obumbratio. Quod difficulter homo concipere potest, quia intelligit perphantasmata, & deo rebusq; diuinis cogitat sicut de rebus creatis, quæ habent initium & finem naturalem & tempus, & a deo dependent, alias in nihilum

Ambrosi.

Isaie. 40

Iacob. 1

DE BONITATE DIVINA LIB. I Fol. 5

cederent, suntq; limitatæ. Deus vero per suam essentiam, in æternitate incommutabili, seipsum & omnia agnoscit. Porro intelligere diuinum, est essentia diuina. Et quia essentia diuina est infinita, incommutabiliis & vna, ideo etiam diuina intelligentia seu ipsum Intelligere diuinum est infinitum, & incommutabile & vnu actus. Apud nos dicitur intellectus bonus, qui apprehendit veritatem sine errore. Et sunt multi gradus ascēdēdi per diuersas claritates intellectuum, sed laudabilior dicitur, qui fuerit vniuersalior. Intellectus vero diuinus est vniuersalissimus, & incommutabilis, ideo est optimus. Sic perscrutando singula quæ dei sunt, ut sunt, potentia, sapientia, amor misericordia, iustitia, gratiositas, &c. inuenitur deus esse bonum optimum, infinitum, incommutabile, in infinitum amabile, atq; laudabile. Eapropter, si omnis creatura multiplicaretur per modum numeri in infinitum, & vellet laudare & diligere deum sicut est laudabilis & diligibilis, non posset hoc efficere. Vincit enim deus omnem laudem, & omnem amorem. Sic enim scriptum est: Maior est omni laude, scilicet creaturali, & omni amore. Itaq; nihil est in deo. vel qd deo digne potest ascribi, quod non est in infinitu laudabile atq; amabile. Ecce quam bonus est deus noster.

Ecclesiast. 43

Diuinam bonitatem contemplari in personarum trinitate.

Cap. II.

Deus intelligendo seipsum producit verbum, vel mentis conceptum, sine quo actus intellectus esse non posset. Vis vero vel potentia intellectua dei, in quantum generans, est veraciter pater, quia ab eo viuente vita intellectua procedit, viuens in identitate naturæ, id est, verbum secundum similitudinem intellectus. Idcirco verbum dis-

DE
nomina
mens
mercede
populi
ita gen
em non
ant diffi
dido
mam
tra pref
filius an
per ergo
parte no
vo habe
primita fer
parte di
unq. primit
primum
ab dom
de facie
que en
a quo vi
finitudin
eo aut
generat
pud hoc
nomina
in diuin
in le
viratio
a habet
et quo
natur. E
cypar
D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

uinum est veraciter filius. Apud nos enim qui taliter producit dicitur & est pater, & qui taliter procedit dicitur & est filius. Et ab utroq; secundum motum voluntatis procedit viuens à viuente, in identitate naturæ, & dicitur spiritus sanctus. Omne enim intellectualem actum vel cognitionem, appetitivam operatio & amor sequitur, qui in processione diuina dicitur spiritus. Sic enim nos motum appellamus, quando ab occulto principio procedit, ut patet in vento & respiratione. Vnde conuenienter (secundum quod diuina humanis verbis significari possunt) ipse diuinus amor procedens, spiritus nomen accipit. Et dicitur sanctus, quia in deo nulla est immunditia. Et quia id quod patri incommutabiliter competit, non est filio, nec spiritus sancto communicabile, scilicet generare: & quod filio incommutabiliter competit, scilicet generari, nec patri, nec spiritus sancto est communicabile: & quod spiritui sancto incommutabiliter competit, scilicet secundum motum voluntatis à patre & filio procedere, nec patri, nec filio est communicabile: Propterea pater, & filius, & spiritus sanctus sunt tres distinctæ personæ, quia esse incommunicabile, distinctam personam facit in natura intellectuali. Præterea aduentendum est, quod nomina praescripta, scilicet, pater, & filius, & spiritus sanctus nobis in scripturis tradita, perfecte exprimerre non valent tres personas in deo: Nomina quippe primo imposita sunt ad significandum res humanas, & translatæ sunt ad significandum diuina, & ideo deficiunt. In deo enim est res vel ens per naturam: in creatura vero per participationem: ideo deficit à perfectione diuina. Inde est quod nomina praefata, quibus utimur ad cognoscendum in una substantia diuina tres personas, vel subsistentias diuinas, & eternas & incommutabiles, nimis impediunt intellectum humanum ab hac cognitione. Siquidem assueri sumus per hæc

DE BONITA. DIVINA LIB.I. Fol. 6

nomina intelligere, non solum distantes homines in persona, sed etiam in substantia, ac individuo, ac numero, ut sunt pater in specie humana & filius. Vt enim vero his nominibus individuo, & numero non propriè, sicut faciunt Philosophi, sed sicut facit ecclesia generalis manifeste, sed impropriè. Hæc enim nomina pater, & filius in vsu nostro significant differentes in substantia, in persona, & in individuo. Spiritus sanctus in eo quod est spiritus, maiorem differentiam parit in vsu nostro, quia ultra prefatam differentiam denotat aliam naturam, scilicet angelicam, vel animam separatam. Summo pere ergo agendum est, vt hæc nomina in sacra scriptura nobis tradita, à significatione (prout in nostro vsu habentur) purificantur. Hoc videtur euangelista fecisse, quando filium appellavit verbum, & patrem deum, dicens: Et verbum erat apud deum, quatinus innueret alio modo in diuinis intelligendum esse patrem, & filium, quam in vsu nostro habemus. Et ex hoc spiritum utriusque non alterius esse sciremus naturæ, quam diuinæ & intellectualis, quem etiam paracletum appellat. Apud nos pater est à quo viuente procedit viuens, secundum rationem similitudinis in identitate naturæ, sed non individuo aut numero, filius est qui tali modo procedit & generatur. Procesio vero sp̄i s̄nti personalis apud nos omnino non est. Transferuntur aut hæc nomina nobis nota, ad significandum processiones in diuinis nobis ignotas & indemonstrabiles: sed nobis in scripturis sanctis notificatas & fide receptas, ubi ratio paternitatis & filiationis perfectius & verius habetur, quam in creaturis. Ideo Apostolus dicit: Ex quo omnis paternitas in celis, & in terris nominatur. Etenim id quod est perfectissimum semper est exemplar ei⁹ quod est minus perfectum secundum suum modum, ut

Ephesi. 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Inquit sanctus Thomas. 3. parte q. 56. art. 1. Hæc tamen translatæ nomina valde differenter sunt in deo & in nobis: actus quippe noster intellectualis, & verbum, & amor sunt accidentia, & mutabilia. Actus vero intellectualis diuinus, & virtus eius, & verbum, ut conceptus, & amor, sunt substâlia diuina incommutabili. Quia tres personæ, pater, & verbum, & spiritus sanctus sunt unus deus, ut una substâlia. A patre tamen, ut supra dictum est, generatur filius, vel verbum, & ab utroq; procedit spiritus sanctus. Manifestum est enim quod non possumus amare intelligibili & sancto amore, nisi quod actu per intellectum concipiamus. Conceptio autem intellectus est verbū, vel filius, aut proles mētis. Quapropter necessarium est, quod amor ex verbo oriatur. Ex quibus colligitur, quod spiritus sanctus à patre & filio procedit. Hæc vero præfata nomina translata ex nostro vsu loquēdī, dicuntur apud latinos subsistentiae vel personæ, quia nulla accidentia vel mutabilia sunt in deo. Essentia vero diuina dicitur substantia. Scdm autem modum græcæ locutionis, dicuntur tres personæ, tres hypotheses. Proclariori intellectu præmissorū est sciendum, quod in ipso actu intellectuali diuino, perpetuo & incommutabili, qui est ipsa essentia diuina, & esse diuinum, communicat vis intellectualis diuina generans, scilicet pater, omnem naturam, id est, essentiam & esse diuinum, verbo intellectuali, scilicet filio & pater & filius simul spiritui sancto. Testatur hoc diuinus Iohannes euangelista dicens: Sicut habet pater vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso. In eo quod dicit, pater habet vitam in semetipso, denotat naturam diuinam, quæ est via superintellectualis: & quod hanc habet non aliud, sed in semetipso, quia est ipsa vita. In eo autem dicit: dedit filio, denotat quod in actu intellectuali diuino naturali & substanciali, verbum intellectuale ac

Iohann. 5

DE BONITATE DIVINA LIB.I FOL.7.

Cipit in ipsa sui generatione incomparabili atq; per-
petua, à virtute intellectuali diuinam æternaliter na-
turaliterq; generante, hoc est à patre, vitam, scilicet
diuinam intellectualem. Et hanc habet filius sicut
pater in semetipso, & non aliunde quam à patre: sed
est filius ipsa vita, sicut pater, qd pater & filius sunt
numero vna natura, & vna vita superintellectualis
prout haec sunt in deo, secundum modum loquens
di vniuersalis Ecclesiæ. Nulla est ibi differentia, nisi qd
in actu intellectuali conceptus vel verbum procedit
per modum generationis à virtute intellectuali diuina.
Vnde verbum dicitur filius, & virtus intellectua-
lis generans dicitur pater. Qui non procedit secun-
dum vnum modum, sed est principium aliarum per-
sonarum, secundum modum supra expressum. Vnde
Augustinus: In semetipso, non aliunde, sed ipse est
vita, sic & filius in semetipso est vita. Sed differunt:
Quia pater est vita non nascendo, filius autem est
vita ex patre nascendo. Vnde ait: Dedit, non quod
aliquando filius fuerit sine vita, sed nascitur ex ea
vita. Dedit ergo, id est, vita genuit vitam. Hęc beat⁹
Augustinus: Item omnia quæcumq; habet pater (di-
cit filius) mea sunt. De spiritu sancto dicit idē: De meo
accipiet, quem dixerat à patre procedere. Nunc ad Iohan. 36
ueramus. Hoc vtq; sp̄iūsanctus accipit à filio, quod
filius habuit, scilicet, naturam & essentiam diuinam,
quam etiam à patre idem spiritus accepit, quādo ab
eo per filium processit. Accipere enim & procedere
vnum sunt, licet aliter procedat filius, videlicet per
generationem, & aliter spiritu sanctus, videlicet per
spirationem. Filius secundum modum intellectus.
Spiritu sanctus secundum modum voluntatis &
morosæ inclinationis. Et hic est necessitas naturalis
in deo, sed non coactionis. Sine verbo enim non es-
set in deo actualis intelligentia. Et sine spiritu sancto
non esset in deo actualis amor, neque fruitio. Et si

D. PETRI LEYDIS CARTHYSIA:

ne patre omnino non esset deus. Vna enim persona
sine alijs esse non potest, sed sunt æternaliter inseparabiles,
super omnia quæ naturaliter sunt vnum, si-
c ut sunt omnia existentia & creata (cum vnum scilicet
et indivisibile sit de essentia omnis rei) haec personæ
sunt magis vnu. Sunt enim vnu & perpetuum ens intelligens
& amans fruens seipso, incommutabile, suauissimum,
semper id ipsum manens. Ex his sequitur quod pater
est deus, filius est deus, sp̄us sanctus est deus: & tamen
non tres dñi, sed unus est deus. His enim tribus per-
sonis distinctis personaliter est una essentia diuina
communis, sine multiplicatione. Et quicquid deo di-
gne potest ascribi, est singulis personis commune
saluis his quæ superius dicta sunt de eorum persona
li proprietate. Vnde tres personæ sunt unus deus,
unus dominus, una virtus, unus intellectus, vnum
intelligere, una sapientia, una scientia, una ars, una
voluntas, vnum velle, unus amor, una sūsp̄sus frui-
tio, una delectatio, vnum gaudium, una felicitas: &
ne in longum eamus, omnia quæ digne deo posse
sunt sentiri, æqualiter tribus personis conueniunt in
commutabiliter. Et sunt omnia una incommutabili-
bus deitas. Incommutabilitas vero exigit in natura
intellectuali, trinitatem personarum subsistentium.
Vnde si in creatura intellectuali esset incommutabilitas,
vt in ea esset trinitas. Talis vero nulla inueniatur
creatura. Creator vero in sua natura est inco-
mutabilis, semper id ipsum quod est permanens. De
necessitate est enim, quod deus semper & æternaliter
seipsum perfectissime & incommutabiliter (& in seipso
omnia) intelligat, velit & diligat. Nisi enim seipsum
agxitum, vt infinitum amabile & bonum diligenter,
bonus non esset. In actu vero intelligendi, a patre
procedit filius invariabiliter: In actu autem dilectionis,
ab utroque procedit spiritus sanctus incom-
mutabiliter. Impossibile est enim accidens, vel com-

DE BONITATE DIVINA LIB I. Fol 8

mutabilitatem esse in deo. Intelligere dei, est sua immutabilis substantia. Diligere dei, est sua incom mutabilis substantia. Ab isto deficit omnis intellectus actualis creatura. Qui non illuminata fide & fixe intelligit incommutabilitatem dei, statim labitur in errores circa personas diuinas, fantasiantur enim multi de natura diuina, quod sit quædam intelligentia ex qua egrediuntur tres potentiae intellectivæ, scilicet, memoria, & intellectus, atque voluntas, quarum actus non sunt substantia naturæ, sed accidentia communabilia, sicut in homine. Vel fantasiantur patrem præcellentem intelligentiam, & creasse verbum, & spiritum sanctum. Sobrie est hic scriendum, ne detur simplicibus occasio errandi. Præscripta omnia propteræ tradita sunt, ut daretur informatio breuis bene sentiendi de unitate diuina, & ad evitandum errores male sentiendi de tribus sanctissimis personis, & proprietatibus earum: ut purgato intellectu atque affectu libere homo tendere possit in deum. Communiter homines nimis diuidunt & separant personas diuinas, modo cogitandi ac loquendi videntes humano, & non solum tres asserentes personas, sed etiam tres substantias, & tres deos, & tres dominios, fabricantes. Quia illud unum incomutabile non valent attingere, prout à deo traditum est Ecclesiæ sanctæ in hoc seculo attingendum. Prepter quod periculum evitandum confultum est, ut qui contemplatur diuinas personas, statim revertatur ad unitatem essentiae incomutabilis, se & omnia cognoscens & amantis, & simplificet intellectum suum ab omni multiplicitate, & intelligat unum simplicissimum spiritum oia prospicientem, & oia moderatorem, sine sollicitudine sine labore, & sine errore. Per oia intelligit oia creatam etiam minima, & intentiones cordis & cogitationes, locutiones, silentium, nutus, signa, & omnia quæ sunt, & quæ sunt, & quæ ventura sunt, & quæ esse

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

possent, quanquam nunquam erunt, quæ omnia vno
intuitu vider deus superbenedictus per seipsum es-
sentialiter, & manet unus. Dicitur in Deuteronomio
Deutero. 6 Audi Israel: Dominus deus tuus, deus unus est. O quam quanquam nobilis, simplex, diuina, aut dei præsentialis
respectus sit in animam contéplatis, aut attente oras-
tis, aut de deo deuote cogitantis, aut (tanquam docē-
te deo) scripturas legentis, aut diuinis laudes cum iu-
bilo cantantis, vbi sentitur vnitas in trinitate, & fe-
licissima trinitas in vnitate. His deficiunt nomina
ad exprimendum mentis cōceptum. O vnitas, o vni-
tas, o vnitas supercolenda, & adoranda. A qua nulla
vnquam recedere debet contemplantibus christianæ
mentis credulitas, orantis sedulitas, deuote cogitatis
vnuacitas, legentis intelligendi cupiditas, cantan-
tis iubilantisque iucunditas. Tu cuiuscumque status es
christiane, crede fidelissime subsistentium personarū
trinitatem, & tene constantissime diuinitatis incom-
mutabilem vnitatem, si gustare vis diuinæ bonitatis
suauitatem. Et tantum de primo modo cognoscen-
di diuinam bonitatem, secundum suam essentiam in
his duobus capitulis dixisse me sufficiat. Plura & ma-
iora his requirātur in scriptis doctorum ecclesiastis
corum. Tamen ex ipsis vtcungque colligi potest, quid
de bonitate diuina sit sentiendum.

**Diuinam bonitatem contemplari
in suis creaturis. Cap. III.**

DE secundo modo cognoscendi diuinam
bonitatem, videlicet ex effectibus suis,
nunc pauca dicenda sunt. Et ecce hoc
inchoando occurrit & offert se liber
omnium creaturarum, scriptus intus et
foris, magnus nimis & præclarissimus,
più cor illuminans, demulcens, & igne diuini amoris
vehementer accendens. Hicque pro cordi occurrit dis-

DE BONITATE DIVINA LIB. I. Fol. 9

uina bonitas lumine & dilectione illud tangens,
quod solum deum requirit in suis creaturis, non va-
nitatem, nec curiositatem. Huic ostiarius aperit, vt
ingrediatur & videat mirabilia dei, videlicet eius po-
tentia, omnia ex nihilo producentem, eius sapientia
omnia moderantem & ordinantem usq; ad minima,
eius amoris bonitatem atq; dulcedinem, se creaturis
per participationem communicantem. Quia enim,
secundum sanctum Dionysium: Bonum est communis
catuum suipius, solo amore deus, qui est ipsa bos-
nitas, omnia creavit ut participarent bonitatem ei⁹
mirabili varietate: & vt cuncta creata suo modo pre-
dicarent dei virtutem, & sapientiam, atq; charitatem.
Faciunt ergo verbum eius, sed in infinitum deficiunt
explicare eum: ostendunt tamen magnifice bonita-
tem eius. Propterea enim creavit deus omnia, vt suā
bonitatem ostenderet. Vnde dicit in Prouerbiis: Vni Prouer. 10
uersa propter semetipsum operatus est dominus. Sā-
etius Thomas dicit: Totum vniuersum cum singulis part. 1. q.
suis partibus ordinatur in deum, sicut in finē, in quā
tum in eis per quandam imitatiōem diuina bonitas
repräsentatur ad gloriā dei, quamvis creaturæ ratio-
nales speciali quodam modo supra hoc habent finē
deum quem attingere possunt sua operatiōe, cognos-
scendo & amando. Hæc ille. Omnis creatura, maxis-
me intellectualis, teretur querere & amare gloriam
sui creatoris, quia ab eo esse & omne bonum recipit,
& ab eo dependet, ergo bonum & gloria creatoris est
bonum suum. Creator vero tenetur querere gloriā
propriam, quia non habet ad quem se maiorem refe-
rat, & sua gloria & bonum, est omnium creaturarū
gloria & bonum. Beati in calo, optime ordinati, ves-
tissime deum agnoscunt, & syncerissime diligunt. Ex
tra cælum. i. beatitudinem, nec deus vere agnoscitur
neq; ordine debito diligitur. Imperfectum nostrum
vident oculi eius, Opera tamen eius maxima & mi-

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nima omnia clamant: Ipse fecit nos & non ipsi nos.
Psalms. 138 Illa sunt quæ vidit deus, & erant valde bona. Pro-
Psalms. 99 pterea monet Ecclesiasticus: Sic dicetis in confessio-ne
Genes. 1 opera domini vniuersa bona valde. Operator vero
Ecclesi. 19 eorum est bonus in infinitum. Hæc in generali dicta
sufficiant.

Diuinam bonitatem contempla-
ri in verbi incarnatione.

Cap. III.

Vnc ad quædam particularia descens-
damus. Inter omnia opera dei, excell-
entius nobis manifestat diuinam bo-
nitatem incarnatio verbi dei. Opus
istud diuinum non est nobis cognos-
cibile nec penetrabile, præ excellen-
tia sua bonitatis. Vnde dicit beatus Gregorius in ho-
milia: Incarnationis mysterium humanus oculus pe-
netrare non sufficit. Inuestigare etenim nullatenus
potest, quomodo incorporatur verbū, qnō summus
& viuificator spiritus intra vterum matri anima
quomodo is qui initium non habet, existit & concis-
pitur. Hæc Greg. In hoc opere manifestauit deus
bonitatem suam vltra omnia opera sua, iuxta illud
Snauis dominus vniuersis, & miserationes eius super
omnia opera eius. Sed in isto incomparabiliter sua-
uior est, & in misericordia profusior. Nullus intelle-
ctus capere potest hanc diuinam dignationem, ad ha-
mani generis salutem. Quid est homo putredo & fi-
lius hominis vermis, quod diuina maiestas tā excell-
enter memor facta est eius. Quis digne cogitabit,
collaudabit, & amabit dulcedinem domini, amorem
eius, misericordiam eius, gratiositatem, pietatem, cle-
mentiam, & cæteras virtutes secundum proprias si-
gnificationes sumptas, alia quoq; charitatis opera hu-

Greg.

Psal. 144

Iob. 25

Psalms. 9

DE BONITA. DIVINA LIB. I. Fol. 1.

mano generi in hoc opere incarnationis impensa?
In hoc enim relucet maxime diuina iustitia, quae
peccata hominum inulta dimittere non potuit. Ecce
quā bonus deus, plenissime mali immunis. Non
potuit tolerare malitiam peccatorum, quin expiatet
eam, etiam per propriam passionem & mortem. Istud
requirit singularem attentionem & indagationem,
ad cognoscendum bonitatem diuinę æquitatis & iu-
sticie. In infinitum deus optimus elongatus est ab
omni peccato. Vult etiam saluandos elongari ab
omni peccato, nec curat holocausta, etiam Christi.
Vnde dicitur in Psalmo: Si voluisses sacrificium de- Psalm. 50
dissem utiq; holocaustis non delectaberis. Sacrifici-
um deo spiritus contribulatus, vbi innuitur dolor
pro peccatis (cor contritum) vbi innuitur plena auer-
sio à peccatis: quia puluis contritus non hæret, sed
vento tollitur (& humiliatum deus non despicias) qz
reputat se pœnitens omnibus vilorem coram deo.
Sine hac pœnitentia, passio Christi non saluabit pec-
atorem. Nunquid carnes sanctæ auferent à te malis
tias tuas ait Ieremias. In hoc opere exhibuit deus
intellectuali creaturæ elenodium preciosissimum, sua
uissimum, amabilissimum, omni laude & amore dis-
gnissimum, dulcissima memoria iugiter reuoluēdū.
Opus stupendū, & admirabile nimis. Verus perfec-
tus deus, verus & perfectus homo, simul est vna per
sona, idem ipse viator & comprehensor, plenus omni
gratia & veritate sapientia quoq; & sciēcia omnibusq;
virtutibus, ab instanti suæ conceptionis: totus desis-
derabilis & amabilis. Verissimus etiam amator, qui
in se recepit causam nostram nimis malam, plenissi-
mo gaudio & charitate, qua maior esse non potest,
vt patri gloriam per Adam & nostra peccata ablata
restitueret, & nobis errantibus & peccatoribus in-
gratis & desperatis, daret salutem amissam. Iedam do-
minus Christus opus nostra salutis fidelissime

Ieremī. 22

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

executus est, ut patet ex eius vita, persecutionibus,
tristitijs, iniurijs, paenit, tormentis crucis, & amaris-
sima morte. Cuius operis difficultatem, atq; amari-
tudinem, ipse plenissime praesciebat. Qualis autem
fuerit, quod fuit conceptus de spiritu sancto deo, &
natus ex Maria virgine, ex nobilissima stirpe totius
generis humani orta, tota veteris ac noui testamen-
ti series ac prophetarum oracula edocent evidenter
Quam autem fuerit bonus, amabilis, speciosus præ
filii hominum, facundus, splendidus, quam suavis
in moribus & verbis, quis digne cogitabis? Vere flos
est humanæ naturæ dominus Iesus. De quo dici-
tur in Isaia: Egredietur virga de radice Iesse, & flos
de radice eius ascendet. Hic est iustus noster, inquit
Ieremias, id est, iustificans nos. Et Isaia: Propter
Sion non tacebo, & propter Ierusalem non quiescā,
donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator
eius, id est, dominus Iesus, ut lampas accendatur
Et videbunt gentes iustum tuum (id est dominum
Iesum iustificantem nos) & cuncti reges inclytu-
mū: & vocabitur tibi nomen nouum (id est, Iesus sal-
uator) quod os domini nominavit. Et eris corona
gloriae in manu domini, & diadema regni in manu
dei tui. Quid gloriosius his verbis dici posset, vel ali-
eui ascribi? In exhibitiōe vero horū ducantur in me-
diū ipsius domini Iesu stupenda, admiranda, glos-
sificanda, quæ fecit multiplicia miracula, eius glorio-
sissima resurrectio & admiranda ascensio, & clarissi-
mus eius cum omnibus angelis & sanctis aduentus
ad generale iudicium, & regni eius imperpetuum fir-
ma possessio. Ipse dominus Iesus instituit septem fa-
cramenta, per quæ nobis profluūt ipsius merita, gra-
tiae & dona. De gratijs eius, donis atq; virtutibus ta-
cemus: Pater enim diligit filium, & omnia dedit in
manu eius. Non enim ad mensuram dedit filio spiri-
tum, sed misit eum plenum gratiæ & veritatis. De cu-

Isai. 11

Ierem. 33

Isa. 62

Iohann. 3

DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol.ii

ius plenitudine nos omnes accepimus. De hoc incarnatio
nationis opere, & vita sanctissima, passione quoq; &
amarissima morte dei incarnati, scripserunt docto
res illuminatissimi, & homines vtriusq; sexus deuoti
ad quorum scripta contemplantes remitto, cum hic
modicus tractatulus talia recitare non posset. In hoc
ergo opere excellentissimè incarnationis videre possi
sumus quām bonus sit deus.

Diuinam bonitatem contemplas
ti in virginē beatissimā Maria.

Cap. V.

POST excellentissimum opus diuinę in
carnationis, quod est ipse dominus Ies
sus, filius dei & virginis, maxime inspi
nuans nobis diuinam bonitatem, consi
derandum venit aliud etiam valde præ
clarum & mirabile opus diuinā boni
tatis, videlicet ipsa gloria virgo Maria, mater dei
& hominis. Hęc ex nihilo creata, tantam gratiam in
uenit coram deo, quo eligeretur in matrem dei. Ut
autem in tali officio, arduo nimis, viueret, & ageret
omnia sine opprobrio, & nō admitteret in cogitatio
ne, in locutione, in verbo, in signis, in nutibus, in fa
ctis, neq; operibus, neq; in omissionibus aliquid, qd nō
deceret matrem dei, data est ei plenitudo gratiæ. Hic
est quod nunquam offendit deum, nunquam disipli
cuit, sed semper placuit, vt pote ab omni peccato ori
ginali & actuali dignissime præseruata, & aptata per
spiritum sanctum vt per omnem modum digna esset
semper dici & esse mater dei, regina cœli, & domina
vniuersæ creaturæ. Igitur ab angelo officiosissime
salutata, concepit de spiritu sancto filium dei, quem
virgineo vtero gestauit, virgo permanens peperit, &
patris diuini ac suum vnicum verum filium, & vnam

B 3

D. PETRI LEYDIS CARTHVSIA.

in diuina ac humana natura personam adorauit, paniculis inuoluit, osculata est, lacte aluit virginneo, & usque in virilem etatem educauit, cum eo habitauit & conuersata est sine querela, imitatione Christi perfectissima. O qualis erat vita talis matri, cum tali filio, tanto tempore. In passione Iesu filij sui, fuit Maria afflictione ac co-passione singularissima, utputa talis mater, tali filio, in tali necessitate compatiendo. In resurrectione & ascensione filij sui, fuit gaudiosissima. In persecutione ecclesie, & praesentis vita miseria & dilatione gloria patientissima. In assumptione vero & glorificatione eius in anima & corpore super omnes choros angelorum, tunc, & nunc, & imperpetuum est gloriosissimum. Per omnia benedictus deus, qui tantae excellentiae opera compleuit, cum Maria virgine & matre sua dignissima nobisque miserit tam dulcem matrem, tam fidelium aduocatam, tam tutum refugium in ea prouidit, ad declarationem suae eximiæ bonitatis, ut quisquis fidei corde eam honorauerit eiusve patrocinium implorauerit, in aeternum perire non possit.

¶ Diuinam bonitatem contemplari in natura angelica.

Caput VI.

Estat nunc videre breuiter quomodo omnes creature praedicent diuinam bonitatem. Et occurrit primo natura angelica, quæ plus quam humana, ad imaginem & similitudinem dei condita diuinam bonitatem excellenter declarat. De ea quippe sub metaphora dicitur in Eze-

DE BONITA DIVINA LIB. I. Fol. 12

chiele. Tu signaculum similitudinis dei, perfectus decor, &ceter. Quod beatus Gregorius in Homilia exponit dicens: Dicitur signaculum similitudinis ut quo in eo subtilior est natura, eo in illo imago dei similior insinuetur expressa. Ista natura est nobis iussima, quia tota est spiritualis, intellectualis & deiformis. Et dicitur intelligentia, mens coelestis, incorruptibilis, intelligens per species concreatas & naturales, non indigens discursu in suo actu intelligendi, nec compositione, nec divisione. Haec natura est multiplicata a deo in creatione sua valde. Nam dicitur in DANIELE: Milia milium ministra bant ei, & decies millies centena milia assistebant ei. Secundum sententiam sanctorum doctorum, hic ponitur numerus determinatus pro indeterminato, iuxta consuetudinem scripturarum. Numerus enim angelorum est multis valde. Ideo dicitur in IOSEPH: Nunquid est numerus militum eius: Huic concordat sententia beati Dionysij capitulo 14. ecclesis Hierarchiae vbi dicit: Multae sunt beatae militiae supermundialium intellectuum, infirmam & coartatam superantes materialium secundum nos numerorum commensurationem. Cuius ratio est secundum SANCTUM THOMAM: Quia cum perfectio uniuersi sit illud quod praincipue deus intendit in creatione rerum, quanto aliqua sunt magis perfecta, tanto in maiori excessu sunt creata a deo. Sicut autem in corporibus attenditur excessus secundum magnitudinem; ita in rebus incorporeis potest attendi excessus secundum multitudinem. Videlicet autem corpora incorruptibilia (que sunt perfectiora inter corpora) excedunt quasi incomparabili te, secundum magnitudinem, corpora corruptibilia. Nam tota sphæra actiuarum & passiuarum est exiguum qd respectu corporum coelestium, unde rationabile est

Daniel. 7

Iob. 23

Dionysius

part. 1. q. 5. e

articul. 3.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Quod substantiae immateriales excedunt secundum
multitudinem substantiarum materiales, quasi incom-
parabiliter. Hec beatus Thomas. Dionysius vero
Carthusiensis, ad praefata verba sancti Dionysii sic
inter cetera ait: Hoc mirandum & extollendum, glo-
rificandum, ac diuulgandum est magis, quam expos-
endum. Miremur ergo pro posse, & cotis precordijs
extollamus, prae dicemus, ac vndeque diuulgemus infi-
nitam potentiam, immensam sapientiam, incomprehensi-
ibilē magnificentiam, munificentiam, superexcel-
lentiam, omnemque felicitatem & gloriam superbene
dictissimi creatoris, qui aulam supermundani sui pas-
lati, tot innumerabilibus nobilissimorum militum.
imo & principum, & regum ac dominorum agmisi-
nibus, gloriis ordinibus, splendidissimis, iucundissi-
misque phalangis ab exordio seculorum impletuit, di-
stinxit ac decorauit: ita, quod multitudine illa vehes-
menter excedit commensurationem, mētrarum, plus
ralitatem materialium numerorum ac rei apud nos
existentiū infirmā. Hec Dionysius Carthusi. Et quid
faceret dominus cum celo empyrio amplissimo, si
non impleret illud habitatoribus dignissimis? Utique
erit impletum perfectissime in consummatione secu-
li angelis & animabus gloriis. De hac natura ange-
lica, & quæ conueniunt ei, de stabilitate bonorum an-
gelorum & casu malorum, admiranda scripta sunt à
sanctis doctoribus, ad quæ contemplatiuos trans-
mitto.

¶ Diuinam bonitatem contempla-
ri in naturæ humanæ mirabi-
litate.

Caput VII.

DE BONITATE DIVINA LIB.I Fol.11

Atura insuper humana sublimiter
prædicat diuinam bonitatem. Ipsa
creata est ad imaginem & similitudinem
dinem dei, & capax diuinitatis exis-
tit per memoriam intellectualēm,
& intellectum ac voluntatem liberi
arbitrii, in qua voluntate est dulcis
amoris affectio. His viribus, simul ac interioribus &
exteriorib⁹ est exornata sensibus, decorata om̄ibus
virtutibus, ditata meritis, præmianda æterna felici-
tate. Hæc ipsa natura media est inter purissimos spiri-
tus, ut sunt angeli, & sensibiles insensibilesq; crea-
turæ. Partimq; est spūalis, partim animalis. Pulcherris-
ma mixtura, vnde resultat vna natura, quam digna-
tus est sibi cōditor in vnitate personali sociare. Nul-
lam naturam sic honorauit ac glorificauit deus. Cæ-
terum homines virtutibus decoratos & gratia, tanq;
nobilissima quædam ac fulgida clenodia, inferere de-
creuit inter omnes choros angelorum, pro ornatu
cœli, vbi corpora iustorum fulgebunt, sicut sol in re-
gno patris eorum. Hanc singularem fulgoris gloriā
non habebunt angelici spiritus. Vide quām sublimis
est hæc natura, quæ asumpta est super om̄nes cho-
ros angelorum in matre domini. Vide etiam quā
ineffabiliter gloriosa est humanitas Christi, quam
omnes cœlestes ciues, om̄es chori cœlestium spirituum
desiderant prospicere, & super se adorant hominem
deum. De humanæ naturæ creatione, & om̄ibus quæ
conueniūt ei, de lapsu eius & reparacione, de gestis p̄
hominis & prælijs ab initio mundi, scriptum est in
sacris codicibus atque historijs. De varijs scien-
tij hominum, requiriatur libri philosophorum, me-
diorum, iurisperitorum, & theologorum, & doce-
bunt præclarissima ingenia naturæ humanae. Sunt
etiam deuotorum hominum scripta, quæ innuunt re-
formatos secundum deum animos, & ad ipsum du-

Genesi. 2

Matt. 11

D.PETRI LEYDIS CARTHUSI.

cem inclinationem, ardens desiderium, perfectam vniōnem, felicemq; inhæsionem in eo. De remunerazione bonorum angelorum & hominum, in qua relucet maxima dei misericordia non sine iustitia, de pœnis vero reproborum, inquit us relucet laudabilis dei iustitia, non sine dulcore misericordiae, extat doctorum præclara eloqua. Ex his omnibus declaratur bonitas dei excellentissima.

¶ Diuinam bonitatem contemplari in omni creatura.

Caput VII.

Aturæ animalium, & bestiarum, autem quoq; & piscium, & omnium in quibus est vita, siue in terra, siue super terram, siue in aquis, & vermis reptantium, siue volantium: item vegetabilium, terrænascentium, herbarum, fructuum, & horum similiū innumerabiliū (quorum crines, & parvissimi pedes & continui motus non sunt in obliuione apud deum sed nouit perfecte omnia, & numerum omnium & moderatur ea, siue labore vel occupatione) hæc oīa prædicat maiestatem & bonitatem dei. Vnde in Matth. 10. th̄o de passeribus dicitur, quod vñus eorum nō casdit super terram sine patre coelesti, qui etiam fœnum agri pulchre vestit. Infensibilia etiam, vt sunt corpora ecclesiæ amplissima, stellæ quoq; sol, luna, & influentiæ eorū, quatuor elementa, corpora simplicia, & mixta absconsa in terræ visceribus, virtutes actiue & passiuæ om̄i creaturæ, quibus nulla earum carer, etiā minima, diuinam declarant bonitatē. Suavis em̄ vniuersorum dñs, om̄ibus creatis benignissime int̄dit, om̄ibus opitulatur, oīa bonitate ac suavitate sua replet, nullam negligit, oīa conseruat, omnia modes

Matth. 10.
Lucæ 12

DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol.14

yatur, sine sui vel modicissimo grauamine: tanta sua
unitate implet omnia, ut cupiant omnia in illo esse
se, in quo cōdita sunt, & naturaliter in eo permanere.
De his omnibus multa scripserunt viri scientia p̄diti
& prophetæ Ipusancto pr̄gredi. Ad quos scripta oēs
contemplatiuos, & quoscung volentes bonitatē dñi
nam contemplari aut mirari remitto, ita tamen qđ
creaturæ considerationibus non nimis immergā
tur, seu inhāreant, ne tiant creaturæ in multiplicā
pedibus insipientium. Quia &li quædam sūnt in crea
turis iucunda & vtilia, non tamen (secundum sen
tentiam sancti Leonis Papæ) sunt amplectēda nequi
ter, sed transeunda fortiter. A qua sententia innume
rabilis hoīes defecerunt. Sapientes vero semper di
uinam bonitatem, sapientiam atq; pr̄sentiām cons
iderantes, mirantur, qua cuncta lustratur & pers
pic̄t in vniuersa creatura incommutabiliter etiam in
tentiones cordis oīm angelorū & hominum, imo &
dæmonum & hominum damnatorū & verba, & fa
cta, & reliqua omnia, contemplans, q̄uo ex nihilo oīa
creauit, in esse conseruat, moderat vniuersa, in tanta
magnitudine & diuersitate, & contingentia varieta
te, sine defectione, sine fatigatione, sine errore & oīa
disponit in fallibiliter ad proprios fines, & ordinat sua
uiter nullo impediēre, quamuis nobis videant multa
esse impedimenta. Verissime oīa corā ipso sunt quasi
non essent: ergo nullā molestiam ei inferunt. Vnde
si crearet innumerous mundos, oēs illos ita regeret
sicut istum vnicum, & in quiete sua maneret idēpm
quod est incommutabiliter. Deus enim est infinitus
creatura vero omnis, quantumcung multiplicare
tur, finita est. Finiti autem ad infinitum nulla est pro
portio aut comparatio.

Sapien. 14

Leo papa.

Genesi. 1

Isaiæ. 40

¶ Diuina bonitas quomodo
inquirenda. Cap.IX.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Ræscripta omnia quæ prædicant
bonitatem diuinam, sunt quædam
figuræ, & enigmata ad ipsum deum
contemplandum, sed obscura & val-
de imperfecta. Igitur inuocato di-
uino auxilio, ab his figuris & ænig-
matibus abstrahamus & eliciamus
speciem diuinam, intellectum nostrum amplius illu-
minantem, & affectum amore efficacius accendentem
sicut intelligibiles species à fantasmatibus abstrahi
solent. Primo igitur conuertendo nos ad deum cons-
teinplandum & agnoscendum ex præscriptis certi
fimus: & dicamus quod occurrentes etiam nobilissi-
mæ ad videndum deum species, non sunt deus. Secun-
do, omnes tales species in contemplando à mente
excludamus. Tertio, non terreamur excludere etiā
terminos, noia & dictiones nobis à deo in sacra scri-
ptura, & à sanctis doctoribus tradita. Sufficit quod
firma fide tenemus illa, & affectu veneramur, & quā
do volumus ad ea possumus reuerti, illisq; vti, sed
in conuersione ad deum, recedant. Ante ommia mas-
xime cauendum est à terminis, qui multiplicitatè,
& gradus secum ex natura significandi deferre vide-
tur, circa simplicissimam diuinā essentiam. Simplif-
cemos igitur mentem nostram, qui simplicem deum
contemplari optamus. Ex superius descriptis ænig-
ma vnum sumamus. Deus per essentiam suam seipm
& omnia perfectissime & incommutabiliter intelligit
& agnoscit. Ecce in hoc habemus patrem & filium.
Et tantum se, quantus est, intelligit. Ergo verbum est
æquale intelligenti generanti. Seipsum deus perfec-
titissime & incommutabiliter diligit per essentiā: Et
tantum quantus est diligit. Ecce habemus spiritum
sanctum æqualem patri & filio, se diligentibus. Ecce
vnitas essentie, & personarum incommutabiliter sub-
sistentium trinitas. Pulchra figura diuinitatis, eam

DE BONITATE DIVINA LIB.I Fol.15^c

nostro intellectui breui consideratione præsentans.
Et tamen hæc quoq; recedat à mente. Remaneat so-
la simpex figura amati contemplati, plene intuentis
totam animam contemplantis. Non enim contenta-
retur anima cōtemplans, nisi consideret vel sentiret
se pfectè ac plenè ab amato videri atq;cognosci. Huc
nulla curiositas accedit vicendi, qualis sit species a-
mati, nisi quod sit torus desiderabilis & amabilis ac
verissimus amator, & nunc præsens, præsentia con-
templationis. Quando vero anima amore fructuuo
coniungitur deo, tunc pereunt omnes termini, nec
occurrit essentiæ vñitas, nec personarum trinitas:
sed dulcedo purissimi amoris spōsi cum sponsa. Qui
huius sapientiæ ignorantiam habet, roget dominum
& det ei calculum candidum, id est, intellectum à phā-
rasmatibus, & affectum ab immundis amoribus pur-
gatum: & in calculo nomen nouum scriptū, hoc est,
notitiam diuinam, & affectionem insuetam homini-
bus, quod aliter nemo scit, nisi à deo acceperit. Id qd
agitur inter deum & spiritum hominis, nemo cogno-
scit, potest tamen scire qui id ipsum acceperit. Sicut
homo bibens vinum, potest scire quid sentiat alter
bibens de eodem vino: Sed deus qui int̄imior est spi-
ritui & omni creaturæ, quam illæ sibijspis, scit quid
agitur in eis, & ipse est qui docet hanc mysticā theo-
logiam omnes dociles dei. Ieerg o orandus est, ve-
dere dignetur: homo enim homini dare non potest.
Manu ductiones tamen aliquæ dari possunt, quales
conscripterunt Dionysius Carthusiensis, & dominus
Iohannes Ruysbroech, & V. pater Henricus Herp, &
sanctæ fœminæ in suis reuelationibus.. Ita mystica
theologia excellenter ostendit bonitatem diuinam,
in qua fami liarissime dignatur suam dulcedinem, &
amorem atq; sua secreta suis amicis reuelare, etiam
indolcis & rusticis. Sancto Francisco suorum vulne-
rum stigmata dominus Iesus impressit, licet indo-

Apocal. 2.

D. Diony.
carthusi.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

cto & simplici homini, quia fuit humilis, & dominus Iesum toto corde diligens.

Diuina bonitas quo pacto gustanda. Caput. X.

Nunc procedendum est ad gustandum suavitatem bonitatis diuinæ, ut cognoscamus quām bonus est dominus deus. Bonus enim est dominus, & suavis: quorum primum spectat ad amorem, secundum ad gustum. Dicitur in Psalmo: Laudate dñm quia bonus dominus, psallite nomini eius, quoniam suave. Debemus ergo ex dono dei (qui nulli perenti negat) bene sentire de domino, & diligere eum, & gustare suavitatem eius, ad quod inuitat spiritus sanctus dicens: Gustate & videte, quoniam suavis est dominus. Et Petrus si tamen gustatis quoniam dulcis est dominus. Gustare, & videre dominum, est in mensa eius sedere. Ad quam nemo permittitur, nisi inuitatus. Est ergo donum dei. Sed mirum videtur quod gustus preferatur visioni, cum ratiō nihil ametur, nisi cognitum, secundum Gregorium & ceteros doctores, & res in se non simili est. Verum idem sanctus Gregorius dicit in Homilia: Amor ipse notitia est. Experitus enim vim dilecti, per amorem, & gustum. Experiens vero vim dilecti, cognoscit ipsum dilectum. Sicut qui nunquam bibit vinum, si ostensa sibi fuerit aqua, & sicera, & vinum, iam potest veraciter dicere nosco vinum, quia vidit vinum in differentia ab omni potabili, tamen adhuc ignorat quæ sit virtus vini, nisi gustauerit. Gustato vero vino, iudicatur, & dicit se iam primum scire quid sit vinum. Gustate & videte, quoniam suavis est dominus. Con-

Psalm. 124

Psalm. 33
1. Petri. 2

Greg. Hom.
ml. 27

DE BONITATE DIVINA LIB.I. Fol. 16

templans non scit suavitatem domini, & alia in eo, et circa eum latentia, vt sunt deo dignissime attributa nisi gustauerit. Postquam gustauerit, tunc reuertitur ad intellectum, & videt quae nunquam novit, nec no uisset etiam si mille annis scholas theologorum, si ne gusto, visitasset. Hoc figuratum est in Ionatha quando gustato melle, oculi eius aperti sunt. Sic gustata domini dulcedine, per amplius intellectus illuminatur a spiritu sancto donis sapientiae, intellectus, & scientiae. Haec enim spectant ad theologiam mysticam, cuius magisterium sibi spiritu sanctus reseruavit. Cuius misericordiam, & munificentiam, in uno care debet contemplatiuus. Videmus viros magni ingenij, memoria tenaces scholas visitare, de dei bonditate subtiliter disputare, & tamen gustum non habere: & tales quandoque contra gustum murmurare similes his sunt, qui in exercitiis externis, & in vocalibus orationibus cum bona conscientia confidunt & delectantur, sed occultos thesauros dei ignorant. Ignorata non vituperent, sed magis charismata spiritus sancti meliora desiderent. Verum est quod raro & pauci utramque a deo theologiam obtinent. Vere, vere, per omnia magni sunt, qui utramque accepunt, vt fuerunt Augustinus, Bernardus, vterque Dionysius, Thomas Aquinas, Bonaventura, & alii plures: respectu tamen multitudinis pauci. Quod valde dolendum est atque deplendum, cum omnes Christiani seculares & clerici ac religiosi sub certa regula sanctorum viventes (& illi maxime) merito gustare deberent quoniam dulcis est dominus, sicut beatus Petrus pastor ecclesiae universalis, & Christi dei vicarius omnibus cuiuscumque conditionis christianis scripsit, vt in illa perpetua dulcedine qua electi dei perfruuntur in celis, excellentiores esse possint. Gustus enim dulcedinis auget desiderium gustandi, per quod aptior redditur gustans ad gustan-

1. Reg. 14

1. Cor. 13

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

dum . Qui enim in hac vita magis amauerit deum , sublimius in æterna felicitate eum contemnabitur , & eius dulcedine perfueretur . Quia amor redit contemplantem & fruentem ad illa capaciorem , hic excluditur omnis guslus falsus & deceptorius , & amor qui non est charitas pura ,

¶ Diuina bonitas quomodo per charitatem ex totis viribus diligenda , & de tempore & impedimentis charitatis . Caput . XI

HAritas est quædam dilectio deo & sanctis electis communis . Quid vero de hac materia sentiat vir deo plenus , & omni veneratione dignus , & excellens tissime illuminatus sanctus Thomas , hic inserere volui , ut validius & efficacius omnes homines ad summum bonum , de quo loquimur , tanto authore iuuante , monere valeamus . Dicit enim sic : Cum virtus natura alis intellectus part . 1 . q . 12 . art . 5 . creati non sufficiat ad dei essentiam videndam , oportet quod ex diuina gratia supercrescat ei virtus intelligentiæ , & hoc augmentum virtutis intellectiæ lumen gloriæ vocamus . Et rursus dicit : Facultas visendi deum , non competit intellectui creato , secundum suam naturam , sed per lumen gloriæ , quod intellectum in quadam deiformitate constituit . Vnde intellectus plus participans de lumine gloria perfectius deum videbit , plus autem participabit de lumine gloriæ qui plus habet de charitate . Quia ubi est maior charitas , ibi est maius desiderium , & desiderium quodammodo facit desiderium apertum & paratum ad susceptionem desiderati . Vnde qui plus habet de charitate , perfectius deum videbit , & beatior

DE BONITA. DIVINA LIB.I Fol.17

erit. Hæc beatus Thomas, licet sint pauca verba mutata, propter congruentiam. Merito ergo deberent omnes homines ad æternam beatitudinem creare dempti & vocati, ad hoc die nocteque totis viribus laborare ut per gustum dulcedinis domini amor diuinus seu charitas in eis cresceret in hac vita, ut in futura beatiores redderentur. Ad istud vti deberent potentia intellectu, diligentissime inuestigando quomodo possent deum diligere digna de eo sentiendo, iugiter de eo meditando, & ex creaturis creatorem, eiusque magnitudinem, bonitatem, amabilitatem, potentiam & sapientiam intelligendo. Istud enim est deum ex tota mente vel intellectu diligere. Ad idem vti debeat potentia sensitiva, hoc est, sensibus suis visu, auditu & alijs, quod est deum ex tota anima diligere. Ad idem quoque vti deberent potentias motu & executiuis, ad operandum ex dilectione quæ deo placita sunt. Istud est deum diligere ex omnibus viribus, & fortitudine. Et hæc omnia agere deberent ex motu voluntatis, cuius est mouere omnes potentias animæ ad actus suos. Et hoc est deum ex toto corde diligere. Et tales actus dicuntur actus voluntatis imperati. Proprius vero actus voluntatis in hac materia est diligere. Hic est actus voluntatis elicitus, quo vult dilectum, vnice placentem, vnice desideratum, vnice sibi regnantem, vnice se occupatorem, vnice possidetur, dulcissimo affectu amplecti, castissime reuereri honorare, glorificare, &c. Hic excitat vt moueat oes potentias ad proprios suos actus, vt videlicet dominus deus (iuxta præceptum suum) diligatur ex toto vt habetur in Mose & tribus euangelistis. Istud prece Deut. 6 ptum datum est nobis ab eo, qui nos diligit, & intendit nos beatos facere, quod non potest fieri, nisi eum ex toto diligamus, nihil supra eum, nihil æqualiter ei, nihil contra eum diligendo, quia hoc non potest stare cum eius dilectione. Si vero aliquid diligatur

C

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

propter eum, sicut diligimus nos met ipsos, & proximum nostrum & alia, hoc non contrariatur dilectioni totali deo impensa: Imo talis dilectio cadit sub præcepto.

Citraq pro augmento diuinæ dilectionis seriose deberent omnes infatigabiliter laborare, ex consideratione diuinorum operum, ex immobili consideratiōe & gustu diuinæ præsentiae & similibus, vt cum nomē dei nominari audirent, statim spūs eorum in gaudiū & iubilationem excitaretur & laudem. Sicut excitas tur homo noscens probitatem boni alicuius viri, si audierit eum a colloquentibus nominari, statim protrumpit sine deliberatione in laudem eius & amorem non prius reuoluēdo singula bona opera eius atq; beneficia, quem forte nunquam vidit, sed illa omnia in vna specie intelligibili occurrunt ei statim in momento. Tales erant fideles in primitiua ecclesia, diuinno amori, & gustui eius atque augmēto insistentes, vt etiam alacres ad martyrium occurrerent. Vnde legitur, quod quādam mulier parvulum exhortando & ad manum trahendo, ad martyrium perdus xit. Nunc tantus teor credentes depresso, vt sint quasi infideles toto corde immergentes se rebus temporalibus & pereuntibus & obscenis voluptatibus vanisque honoribus. Pro quibus acquirendis abutūtur ingenio suo & sensibus corporis, & animæ viribus contra præceptum de diligendo deum in his potentijs ex toro datum, in tantum quod etiam moniti ne deum offendant non curant omnino. Et deo in spectante audent turpitudinem atque nequitias suas exercere, vt ipsis dominus dicere queat: Proiecistis me post corpus vestrum, sicut dixerat ad Dauid. Stat enim deus post tergum fornicantium & omnium peccantium & videt omnia, & illi non curant. Audas et prouocat deum. Etenim quia non profertur

Deut. 6

3. Reg. 14

Iob. 12

DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol. 18

eito contra malos sententia , absque timore villo
filij hominum perpetrant mala . Interim deus ha-
bet patientiam . Vnde dicit : Tacui , semper filui , pati-
ens fui . Sed qui nunc est patiens , post erit redditor .
Vnde dicitur : Altissimus est patiens redditor . Nam
aliquando expectat per totam vitam , & tunc post
hanc infert grauissimam gehennæ pœnam . Quapro-
pter monet Apostolus Romanis scribens : ne diuinit̄
bonitatis dei & patientiæ , & longanimitatis contem-
nantur , quia duritia & impunitas cor thesaurizat
iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei . Idem
innuit in E C C L E S I A S T I C O : De Eccle. 5
propiciatu , inquit , peccatorum noli esse sine metu ,
neque adiicias peccatum super peccatum , subito es-
tim veniet ira illius , & in tempore vindictæ disper-
det te .

Eccles. 8

Isaiæ. 42

Ecclesi. 5

Roma 2.

Eccle. 5

Sed quid remedij dabimus his , qui proni sunt Genesi. 8
ad malum ab adolescentia sua , nec amore diuinæ
bonitatis alliciuntur ad gustandum quam suavis &
dulcis est dominus . Forte prodesse poterit illud Ec-
clesiastici : In omnibus , inquit , operibus tuis memo-
rare nouissima tua , & in æternum non peccabis . In
morte quippe hominis (quæ omni die imminet) res
linquentur omnia temporalia simul , siue res , siue vo-
luptates , siue honores & cætera omnia . Et tunc
per sententiam irreuocabilem iusti iudicis , ibunt tas-
suum amatores cum verme immortali in ignem , in
tenebras & in supplicium æternum . Hoc dominus
Iesus amator noster nolens nos perire , annuntiavit
nobis per prophetas & E V A N G E L I S T A S Isaiæ. 66
suos . Sed amatores diuinæ bonitatis , ibunt in
vitam æternam , in gaudium domini sui , ad vi-
dendum primam veritatem sicuti est , ad amadū sum-
mam bonitatem , ad fruendū suauissimo fruibili , ad

Eccl. 7

Mat. 18. 23

Marc. 9

C a

D. PETRI LEYDIS CARTHV.

cantādum gaudiosissimū Halleluia; quod est laus cō
surgens ex dei cognitione & amore atq; fruitione.
Hæc laus perfecta erit in cælo. In terra ecclesia dei
nititur hanc laudem impendere, sed imperfecta est
Imo plures ignorant quid in laudibus diuinis dicē
do halleluia, agant. Sonum paschale faciunt sicut cui
culæ. Plurimi & ad præfatas monitiones habent aus
res clausas, quia non habent aures audiendi secundū
dum mandatum Christi, & apertis oculis sicut Dathā
& Abyron'ac socij eorum vadūt versus infernum in
peccatis mortalibus viuentes.

Luc. 8
Numer. 16

COiuina bonitas charitasq; in deum
quomodo disponere debeant
hominem ad bonam
mortem.

Cap. XII.

Psal. 33

Eccle. 8

Iohann. 5

MNES mortales communiter desides
rant bene mori. Nec mirum, cum ex
bono fine pendeat tota salus nostra.
Ideoq; bene mori est magna ars inter
omnes artes. Sed pauci comparatione
applicant se ad discendum istam artem
Pessime tamen habebunt qui hanc ignorauerint. Ius
xta illud: Mors peccatorum pessima. Et optime habe
bunt, qui nouerunt hanc artem. Quod innuitur, vbi
dicitur: Ego cognoui, quod erit bonum timentibus
deum, qui veretur faciem eius. Loquitur vero de vi
ta futura. Imo optime eis erit, quia transient de mor
te in vitâ. Propter duas causas mors redditur nobis
terribilis ac formidabilis, sicut testatur Philosophus,
dicens eam esse terribilissimam. Prima est destructio

V.
languis
tione,
ficta dei
ficta est
nis diec
cur aut
ent aut
secund
Dath
num in
eum

defid
cum ex
nofer,
rs inter
ratione
narem
rim. Iu
ne habe
ur, vbi
embod
o de vi
de mot
ur nobis
sophis
firmit
DE BONIT. DIVINA LIB.I. Fol.19